
AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Oggetto: Atti di programmazione per beni, servizi e lavori. 
Modifica  al  programma  degli  acquisti  di  beni  e 
servizi  per  il  biennio  2021/2022,  al  programma 
triennale dei lavori (2021-2023) e all’elenco annuale 
dei lavori 2021.

IL RETTORE

Visto l’art. 21, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
e in particolare:
- il  comma  1,  che  prevede  l’obbligo  per  le  Amministrazioni 

pubbliche di  adottare il  programma biennale degli  acquisti  di 
beni e servizi e il  programma triennale dei lavori pubblici e i 
relativi  aggiornamenti  annuali  nel  rispetto  dei  documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio;

- il comma 3, che prevede che il programma triennale dei lavori 
pubblici e il relativo aggiornamento annuale contengono i lavori 
il  cui  valore  stimato  sia  pari  o  superiore  a  100.000  euro  e 
indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui 
all’articolo  11,  della  legge 16 gennaio  2003,  n.  3,  i  lavori  da 
avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 
l’indicazione  dei  mezzi  finanziari  stanziati  sullo  stato  di 
previsione o sul  proprio  bilancio,  ovvero disponibili  in  base a 
contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario 
o di altri enti pubblici;

- il comma 6, che precisa che il programma biennale si riferisce 
agli  acquisti  di  importo  unitario  stimato pari  o  superiore  a € 
40.000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
16  dicembre  2020,  n.  251  con  la  quale  sono  stati  approvati  il 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9037-9310-9602
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.019

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 12.00
Mercoledì: 14.00 - 16.00

Anno 2021

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2016-X/4.89

N. Allegati 1

Rif. /

st/pm/MCT/GG

Prot. n. 0115041 del 12/11/2021 - Rep. Decreti AC n. 1021/2021 - [UOR: GARE - Classif. II/1]

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html


AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2021-2022 
e il programma dei lavori pubblici per il triennio 2021-2023;

Accertato che, al fine di sopperire alle problematiche evidenziate 
durante le ultime visite manutentive degli impianti esistenti nelle 
sedi di via Ravasi in Varese e Villa Manara, Busto Arsizio, si rende 
necessaria  la  fornitura  di  nuovi  gruppi  di  continuità  che 
garantiscano la salvaguardia degli impianti e strumentazioni delle 
sedi di via Ravasi in Varese e Villa Manara, Busto Arsizio, per un 
costo stimato in € 79.991,68, IVA compresa;

Accertato che,  al fine di  provvedere ai  lavori  di  adeguamento e 
messa a norma dei  locali  interrati  e di  trasformazione dell’Aula 
Magna al piano terra in laboratori di chimica, padiglione Bassani, 
via J. H. Dunant, Varese, è necessario l’affidamento dei servizi di 
ingegneria per un importo stimato in € 140.000,00 (IVA e cassa 
comprese);

Accertato altresì che, in prossimità della scadenza dei contratti per 
l’erogazione dei corsi di lingue straniere e di lingua italiana per gli 
studenti  Erasmus,  è  necessaria  la  predisposizione  di  un  nuovo 
affidamento per i servizi di organizzazione e svolgimento di corsi 
di lingue straniere a favore degli studenti Erasmus in uscita e di 
Italiano per stranieri a favore degli studenti Erasmus in entrata, 
per  le  sedi  di  Varese  e  di  Como  per  un  costo  stimato  di  € 
138.275,00, IVA esente;

Accertato  che  tali  acquisti  non  risultano  inseriti  nel  citato 
programma degli  acquisti  di  beni  e  servizi  per il  biennio  2021-
2022;

Accertato  che  è  necessario  provvedere  ai  lavori  di  rifacimento 
completo della copertura del Padiglione Monte Generoso presso il 
Campus Bizzozero a Varese, per un quadro economico stimato in € 
546.000,00 (IVA compresa);

Accertato  che  tali  lavori  non  risultano  inseriti  nel  citato 
programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2021-2023;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
del  16  gennaio  2018,  n.  14  “Regolamento  recante  procedure  e 
schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma 
triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali” e in particolare:

2



AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

- l’art. 5, comma 9, lett. c) che consente l’aggiunta di uno o più 
lavori  per  la  sopravvenuta  disponibilità  di  finanziamenti 
all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima 
approvazione del programma, ivi  comprese le ulteriori  risorse 
disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;

- l’art. 7, comma 8, lett. c) che consente l'aggiunta di uno o più 
acquisti  per  la  sopravvenuta  disponibilità  di  finanziamenti 
all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima 
approvazione del programma, ivi  comprese le ulteriori  risorse 
disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;

Richiamato  l’art.  23  dello  Statuto  di  Ateneo  che  attribuisce  la 
competenza  in  materia  di  programmazione  al  Consiglio  di 
Amministrazione; 

Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 14, comma 1, 
lett.  b)  che  disciplina  l’assunzione  da  parte  del  Rettore  in  casi 
straordinari  di  necessità  ed  urgenza,  di  provvedimenti  di 
competenza  del  Senato  accademico  e  del  Consiglio  di 
amministrazione,  da  sottoporre  alla  ratifica  dell’organo 
competente alla prima adunanza utile successiva;

Richiamato l’art. 7.1 del Manuale di amministrazione e contabilità;

Ritenuto necessario modificare, ai sensi dell’art. 5, comma 9, lett. 
c) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
16 gennaio 2018, n. 14, il programma triennale di lavori pubblici 
2021-2023  mediante  integrazione  dell’intervento  di  rifacimento 
completo della copertura del Padiglione Monte Generoso presso il 
Campus Bizzozero a Varese, come meglio dettagliato nell’allegata 
tabella di aggiornamento al programma triennale, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto necessario modificare, ai sensi dell’art. 7, comma 8, lett. 
c) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
16 gennaio 2018, n. 14, il programma biennale degli acquisti  di 
beni  e  servizi  2021-2022  mediante  integrazione  dei  seguenti 
interventi:
- fornitura  di  nuovi  gruppi  di  continuità  che  garantiscano  la 

salvaguardia  degli  impianti  e  strumentazioni  delle  sedi  di  via 
Ravasi in Varese e Villa Manara, Busto Arsizio;

- servizi di ingegneria per gli interventi di adeguamento e messa 
a norma dei locali interrati e di trasformazione dell’Aula Magna 
al piano terra in laboratori di chimica, padiglione Bassani, via J. 
H. Dunant, Varese;

3



AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

- servizi  di  organizzazione  e  svolgimento  di  corsi  di  lingue 
straniere a favore degli studenti Erasmus in uscita e di Italiano 
per stranieri a favore degli studenti Erasmus in entrata per le 
sedi di Varese e di Como, per un periodo di cinque anni a partire 
da febbraio 2022;

come meglio dettagliati  nell’allegata tabella di aggiornamento al 
programma biennale, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Accertato  che  non  è  prevista  in  tempo  utile  un’adunanza  del 
Consiglio di Amministrazione;

Considerato  necessario,  pertanto,  provvedere  con  decreto  di 
urgenza,  ai  sensi  dell’art.  14 lettera  b)  dello  Statuto  di  Ateneo 
all’integrazione del programma biennale degli  acquisti  di beni e 
servizi 2021-2022 al fine di dare corso celermente alle procedure; 

Ritenuto  opportuno  provvedere  all’integrazione  del  programma 
biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2021-2022  e  del 
programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 con un unico 
provvedimento;

DECRETA

1. di modificare, ai sensi dell’art. 5, comma 9, lett. c)  del Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 
2018,  n.  14,  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici 
2021/2023 come da allegato, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, includendo l’intervento di rifacimento 
completo della copertura del Padiglione Monte Generoso presso 
il Campus Bizzozero a Varese, ai fini e per gli effetti di quanto 
previsto dall’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

2. di modificare, ai sensi  dell’art. 7, comma 8, lett. c) del Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 
2018,  n.  14,  il  programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e 
servizi  2021/2022,  come  da  allegato  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento, includendo:
- la fornitura di nuovi gruppi di continuità che garantiscano la 

salvaguardia degli impianti e strumentazioni delle sedi di via 
Ravasi in Varese e Villa Manara, Busto Arsizio;

- i  servizi  di ingegneria per gli  interventi  di adeguamento e 
messa  a  norma  dei  locali  interrati  e  di  trasformazione 

4



AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

dell’Aula  Magna  al  piano  terra  in  laboratori  di  chimica, 
padiglione Bassani, via J. H. Dunant, Varese;

- i  servizi  di organizzazione e svolgimento di corsi di lingue 
straniere  a  favore  degli  studenti  Erasmus  in  uscita  e  di 
italiano  per  stranieri  a  favore  degli  studenti  Erasmus  in 
entrata per le sedi di Varese e di Como;

ai fini e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 21 del D. Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

3. di  imputare la  spesa di  € 546.000,00 a copertura  del quadro 
economico  per  gli  interventi  di  rifacimento  completo  della 
copertura  del  Padiglione  Monte  Generoso  presso  il  Campus 
Bizzozero  a  Varese  sul  budget  2021,  alla  voce  COAN 
CA.01.10.06.07  “COPERTURA_ECONOMIA”  della  UA 
00.99.A3.08.02  “Ufficio  Manutenzioni”,  Progetto 
“COPERTURA_ECONOMIA”;

4. di  imputare la spesa di  € 79.991,68 per la  fornitura di  nuovi 
gruppi di continuità  alla voce COAN CA.01.11.02.04 “Impianti 
generici  su  beni  di  terzi”  della  UA  00.99.A3.08.02  “Ufficio 
Manutenzioni”,  Budget  2021,  che  troverà  adeguata  copertura 
finanziaria  mediante  variazione  dalla  voce  COAN 
CA.01.10.06.07  “Manutenzione  straordinaria  immobili  beni  di 
terzi”;

€ Codice UA
Codice 

Voce COAN
Descrizione Voce COAN

-
79.991,6

8

00.99.A3.08
.02

CA.01.10.0
6.07

Manutenzione straordinaria 
immobili beni di terzi

+79.991
,68

00.99.A3.08
.02

CA.01.11.0
2.04

Impianti generici su beni di terzi

5. di imputare la spesa di € 140.000,00 per i servizi di ingegneria 
per gli  interventi  di adeguamento e messa a norma dei locali 
interrati e di trasformazione dell’Aula Magna al piano terra in 
laboratori  di  chimica,  padiglione  Bassani,  via  J.  H.  Dunant, 
Varese  sul  budget  2021,  alla  voce  COAN  CA.01.11.02.04 
“Impianti  generici  su  beni  di  terzi”  della  UA  00.99.A3.08.02 
“Ufficio Manutenzioni” che trova adeguata copertura finanziaria 
mediante  la  seguente  variazione  dalla  voce  COAN 
CA.04.41.08.01 “Consulenze Tecniche”:

€ Codice UA
Codice Voce 

COAN
Descrizione Voce COAN

-€ 00.99.A3.08. CA.04.41.08.01 Consulenze Tecniche

5



AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

140.000,00 02
+€ 

140.000,00
00.99.A3.08.
02

CA.01.11.02.04 Impianti generici su beni di 
terzi

6. di imputare la spesa di € 138.275,00 (IVA esente) per servizi di 
organizzazione  e  svolgimento  di  corsi  di  lingue  straniere  a 
favore degli studenti Erasmus in uscita e di Italiano per stranieri 
a favore degli studenti Erasmus in entrata per le sedi di Varese 
e di Como, per un periodo di cinque anni a partire da febbraio 
2022 alla UA.00.99.A7.01.01 “Ufficio Relazioni Internazionali”, 
voce  COAN  CA.04.46.08.01.08  “Altri  interventi  a  favore  di 
studenti”,  con la  ripartizione  di  €  27.655,00  sui  budget  degli 
anni 2022/23/24/25/26 (Scheda 18571 - Dettaglio 39875);

7. di autorizzare l’Ufficio Controllo di gestione all’esecuzione delle 
predette variazioni di budget;

8. di  incaricare  il  Servizio  Centrale  di  approvvigionamento 
dell’esecuzione  del  presente  provvedimento,  che  verrà 
registrato nel Repertorio generale dei decreti;

9. di dare atto che il presente decreto verrà ratificato nella prima 
seduta utile del Consiglio di Amministrazione.

Varese, data della firma digitale

Il Rettore
 Prof. Angelo Tagliabue
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa 
Maria Cristina Trotto

Tel. +39 0332 219033 mariacristina.trotto@uninsubria.it

6

mailto:mariacristina.trotto@uninsubria.it

